

Số: /KH-BATGT

Bắc Kạn, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ toàn cầu” tại tỉnh Bắc Kạn năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 217/KH-UBATGTQG ngày 09/5/2023 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ toàn cầu” tại Việt Nam, Ban An toàn giao thông tỉnh Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “*Tuần lễ an toàn giao thông đường bộ toàn cầu*” tại tỉnh Bắc Kạn năm 2023 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kêu gọi người dân hành động lựa chọn phương tiện tham gia giao thông đường bộ xanh, sạch và an toàn như xe đạp, xe điện, phương tiện giao thông công cộng và đi bộ.

2. Nâng cao nhận thức của người dân trong việc chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông đường bộ nói chung và nhận thức về lợi ích của việc lựa chọn và hình thành thói quen sử dụng các phương tiện giao thông an toàn thân thiện với môi trường.

3. Các hoạt động được tổ chức thống nhất từ cấp tỉnh đến các huyện, thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội bảo đảm thiết thực và hiệu quả; tạo được sự quan tâm, chú ý của dư luận trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

Theo yêu cầu của Đại hội đồng liên hiệp quốc, *Tuần lễ ATGT đường bộ toàn cầu lần thứ 7* sẽ diễn ra từ ngày 15/5 đến ngày 21/5/2023, các hoạt động tập trung vào việc cải thiện an toàn giao thông đường bộ thông qua hành động *Tham gia giao thông Xanh - Sạch - An toàn*, cụ thể là vận động người dân tự giác chấp hành quy định pháp luật về an toàn giao thông, từng bước chuyển từ tham gia giao thông bằng phương tiện cơ giới cá nhân sang sử dụng xe đạp, xe điện và đi bộ; đồng thời vận động người lái xe *tuân thủ quy định về tốc độ*, nhường đường cho người đi bộ, phương tiện thô sơ khi đi qua khu vực đô thị và khu đông dân cư, cụ thể:

1. Tuyên truyền, vận động

Tổ chức tuyên truyền trên địa bàn tỉnh từ ngày 15/5 đến 21/5/2023, thông qua các ấn phẩm truyền thông.

2. Công cụ tuyên truyền

- Sử dụng các phương tiện thông tin đại chúng (như: phát thanh, truyền hình, báo viết, báo mạng...) tuyên truyền về sự kiện thông qua tin, bài; phóng sự; chuyên mục; clip...

- Tuyên truyền trực quan thông qua: xây dựng pano, áp phích; banroll; tờ rơi....

3. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa của hành động tham gia giao thông an toàn và thân thiện môi trường.

- Cảnh báo các hậu quả của tai nạn giao thông, các nguy cơ, nguyên nhân gây tai nạn giao thông do sử dụng phương tiện cơ giới cá nhân; hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông, nguyên nhân và các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông.

- Vận động người lái xe cơ giới tuân thủ quy định về tốc độ, nhường đường cho người đi bộ, xe đạp khi đi qua khu vực đô thị và khu đông dân cư.

- Giới thiệu và khuyến khích người dân thay đổi từ đi lại bằng phương tiện cơ giới cá nhân sang xe đạp, phương tiện vận tải công cộng và đi bộ nhằm giảm thiểu nguy cơ tai nạn, ùn tắc giao thông và ô nhiễm môi trường.

4. Thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền

Trên cơ sở thông điệp Tuần lễ ATGT Đường bộ toàn cầu lần thứ 7 của Liên hiệp quốc, Ban An toàn giao thông tỉnh sẽ cung cấp thông điệp **“Tham gia giao thông Xanh - Sạch - An toàn”**- Đường phố giành cho cuộc sống do Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia thiết kế để các sở, ngành đoàn thể, Tổ chức chính trị xã hội và Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố sử dụng.

Bên cạnh đó, còn có các khẩu hiệu tuyên truyền, cụ thể:

- Đường phố dành cho cuộc sống;

- Đạp xe - Mạnh khỏe - Vui vẻ - An toàn;

- Đi xe điện - Thân thiện môi trường;

- Đi xe buýt - Ít nguy cơ;

- Đã uống rượu bia - Không lái xe;

- Giảm tốc độ - Nhường người đi bộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban An toàn giao thông tỉnh

Đôn đốc các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh; Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền về

Tuần lễ An toàn giao thông đường bộ toàn cầu lần thứ 7 (15/5-21/5/2023) theo Kế hoạch này đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

2. Công an tỉnh

Chỉ đạo công an các đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Công an về tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về TTATGT đường bộ; quan tâm xử lý các hành vi vi phạm tốc độ trong khu vực đô thị, khu đông dân cư, các hành vi lái xe cơ giới vi phạm phần đường, làn đường của người đi bộ, hành vi không tuân thủ quy định về nhường đường cho người đi bộ, xe thô sơ...

3. Sở Giao thông vận tải

Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở phối hợp với các lực lượng chức năng UBND các huyện, thành phố rà soát, chỉnh trang điều kiện an toàn về kết cấu hạ tầng đường bộ, đặc biệt là hệ thống dải phân cách, làn đường, báo hiệu giành cho xe thô sơ, xe đạp, người đi bộ; sắp xếp lại vỉa hè, lề đường ưu tiên cho giao thông của người đi bộ; tăng cường kết nối các loại hình vận tải công cộng; bố trí khu vực trông giữ xe cá nhân, điểm đón khách cho xe taxi, xe máy chở khách (xe ôm); tăng tần suất, nâng cao chất lượng xe khách tuyến cố định, liên tỉnh.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh & Truyền hình địa phương tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng và tăng cường thời lượng, mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các hoạt động **Tuần lễ An toàn giao thông đường bộ toàn cầu lần thứ 7** (15/5-21/5/2023), tập trung tuyên truyền, vận động đến đông đảo quần chúng, người dân **Tham gia giao thông Xanh - Sạch - An toàn**.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền trong các nhà trường về các hoạt động, giải pháp cải thiện an toàn giao thông đường bộ thông qua hành động **Tham gia giao thông Xanh - Sạch - An toàn**; vận động học sinh, sinh viên tự giác chấp hành quy định pháp luật về an toàn giao thông, tích cực, chủ động tham gia giao thông bằng xe đạp, xe điện và đi bộ; khi lái xe tham gia giao thông luôn **tuân thủ quy định về tốc độ**, nhường đường cho người đi bộ và phương tiện thô sơ khi đi qua khu vực nội thị và khu đông dân cư; các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông cho học sinh, sinh viên, nhất là phòng tránh tai nạn xe mô tô, xe máy, xe đạp điện.

6. Các Sở, ngành là thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh; Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Hội Cựu chiến binh tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Đoàn thanh

niên cộng sản Hồ Chí Minh; Hội Chữ thập đỏ tỉnh tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên tự giác chấp hành quy định pháp luật về an toàn giao thông, tích cực, chủ động tham gia giao thông bằng xe đạp, xe điện, phương tiện giao thông công cộng và đi bộ; khi lái xe tham gia giao thông luôn ***tuân thủ quy định về tốc độ***, nhường đường cho người đi bộ và phương tiện thô sơ khi đi qua khu vực đô thị và khu đông dân cư.

7. Chế độ thông tin báo cáo

Các Sở, ngành là thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh; Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hoạt động hưởng ứng ***Tuần lễ An toàn giao thông đường bộ toàn cầu lần thứ 7*** về Ban An toàn giao thông tỉnh (qua Văn phòng Ban) **trước ngày 25/5/2023** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia./.

Nơi nhận:

- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- UBND tỉnh;
- TB, các PTB ATGT tỉnh;
- Các Cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh;
- Ban ATGT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VP BATGT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**GIÁM ĐỐC SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI
Lèng Văn Chiến**